
UBND TỈNH TÂY NINH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ 

 
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:         /QĐ-KHCN Tây Ninh, ngày  14 tháng  12  năm 2020 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Phê duyệt kế hoạch thanh tra, kiểm tra Khoa học và Công nghệ năm 2021 

 

GIÁM ĐỐC SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ  

 

 Căn cứ Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2015 của 

UBND tỉnh Tây Ninh về việc Ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền 

hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh; Quyết định 

số 13/2019/QĐ-UBND ngày 23 tháng 4 năm 2019 của UBND tỉnh Tây Ninh về 

việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

và cơ cấu tổ chức của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Tây Ninh ban hành kèm 

theo Quyết định số 40/2015/QĐ-UBND ngày 29 tháng 7 năm 2015 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Tây Ninh; 

 Theo đề nghị của Chánh Thanh tra Sở Khoa học và Công nghệ tại Tờ trình 

số 46/TTr-TTr, ngày 03 tháng 12 năm 2020,  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Phê duyệt Kế hoạch thanh tra, kiểm tra về Khoa học và Công nghệ 

năm 2021 như sau: 

 I. Mục tiêu 

 - Nhằm đảm bảo việc chấp hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, 

đo lường và chất lượng; Việc sử dụng máy X-quang chẩn đoán y tế và công tác 

quản lý an toàn bức xạ; Quản lý và triển khai thực hiện đề tài khoa học và công 

nghệ có sử dụng ngân sách nhà nước theo quy định pháp luật; Thanh tra việc 

thực hiện nhiệm vụ được giao trong công tác quản lý, điều hành theo quy định. 

 - Xử lý nghiêm các hành vi vi phạm trong lĩnh vực hoạt động quản lý theo 

quy định của pháp luật. 

 II. Nội dung thanh tra, kiểm tra 

 Năm 2021, tổng số hoạt động thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch là: 41 cuộc.  

 1. Thanh tra (17 cuộc: Trong đó, thanh tra chuyên ngành 16 cuộc; 

thanh tra hành chính 01 cuộc) 

 - Về hành chính: 01 cuộc, thanh tra việc thực hiện nhiệm vụ được giao 

trong công tác quản lý, điều hành theo quy định. 

 - Về lĩnh tiêu chuẩn đo lường chất lượng: 11 cuộc, thanh tra việc chấp 

hành các quy định của pháp luật về tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng trong 

kinh doanh xăng dầu. 

 - Về lĩnh vực an toàn bức xạ: 02 cuộc, thanh tra việc chấp hành các quy 

định của pháp luật về an toàn bức xạ trong việc sử dụng máy X quang chẩn đoán 

y tế. 



 - Về lĩnh vực hoạt động khoa học và công nghệ, chuyển giao công nghệ 

(đề tài): 03 cuộc, thanh tra việc triển khai thực hiện đề tài, dự án theo đúng quy 

định của pháp luật. 

 2. Kiểm tra (24 cuộc) 

 - Kiểm tra lĩnh vực tiêu chuẩn, đo lường và chất lượng: 21 cuộc. 

 + Nội dung: Kiểm tra việc chấp hành các quy định trong sản xuất, kinh 

doanh hàng hóa xăng dầu, mũ bảo hiểm, đồ chơi trẻ em, vàng trang sức mỹ 

nghệ, khí dầu mỏ hóa lỏng (gas), điện – điện tử, hàng đóng gói sẵn, công tơ 

điện, hoạt động hiệu chuẩn kiểm định, Taximet, Đồng hồ nước lạnh, phương 

tiện đo nhóm 2 trong y tế và đo lường khối lượng cân trong sử dụng. 

 + Đơn vị chủ trì: Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng, kiểm tra 240 cơ 

sở sản xuất, kinh doanh. 

 - Kiểm tra lĩnh vực an toàn bức xạ và hạt nhân: 03 cuộc. 

 + Nội dung: kiểm tra việc chấp hành các quy định về an toàn bức xạ trong 

việc sử dụng máy X quang chẩn đoán y tế, sử dụng nguồn phóng xạ. 

 + Đơn vị chủ trì: Phòng Quản lý Chuyên ngành, kiểm tra 12 cơ sở.  

(Kèm theo danh sách cơ sở thanh tra, kiểm tra năm 2021) 

 3. Công tác phối hợp 

 - Tổ chức triển khai thanh tra chuyên đề theo chỉ đạo của Bộ Khoa học và 

Công nghệ (nếu có). 

 - Tổ chức thanh tra, kiểm tra đột xuất hoặc kiểm tra đặc thù theo yêu cầu 

quản lý và theo yêu cầu của cấp trên.  

Điều 2. Tổ chức thực hiện:  

Giao Chánh Thanh tra, Chi cục Trưởng Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất 

lượng, Trưởng phòng Quản lý Chuyên ngành chịu trách nhiệm triển khai, theo 

dõi, hướng dẫn, tổ chức thực hiện và báo cáo kết quả cho Giám đốc Sở (thông 

qua Thanh tra Sở).  

Kinh phí thực hiện thanh tra, kiểm tra chuyên ngành theo kế hoạch: Giao 

Văn phòng Sở tham mưu lãnh đạo Sở sử dụng trong nguồn kinh phí sự nghiệp 

khoa học và công nghệ được giao năm 2021. 

Điều 3. Chánh Văn phòng, Chánh Thanh tra; Chi cục Trưởng Chi cục Tiêu 

chuẩn Đo lường Chất lượng, Trưởng phòng Quản lý Chuyên ngành và các 

phòng, đơn vị liên quan có trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 3 (thực hiện); 

- Cổng Thông tin điện tử; 

- Thanh tra tỉnh (b/c); 

- Lưu: VT, TTr. 

GIÁM ĐỐC 

 

 


		2020-12-14T01:48:52+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử


		2020-12-14T02:42:37+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử


		2020-12-14T02:42:38+0000
	Not specified
	Bkav eGov - Ký số điện tử




